第３７回  北陸消化器内視鏡技師学会
第２６回  北陸消化器内視鏡技師会総会

日　時　■　平成２９年１１月２６日㈰
　　　　　午前９時　　　受付開始
　　　　　午前１０時　　　内視鏡機器取扱いに関する講習会
　　　　　午後１時　　　北陸消化器内視鏡技師会総会
　　　　　午後１時４０分　特別講演
　　　　　午後２時５０分　研究発表会
会　場　■　石川県地場産業振興センター　本館
主　催　■　日本消化器内視鏡学会北陸支部
　　　　　北陸消化器内視鏡技師会

後　援　■　日本消化器内視鏡技師会
参加費　■　４,０００円

　※機器取り扱い講習会・技師学会・いずれも、それぞれ開始３０分以降
　　の受付もしくは終了以前の退出の場合、証明書が発行されませんの
　　でご注意下さい。

御　　案　　内
　近年、内視鏡検査治療領域の拡大と進歩、及び機器の開発はめざましく、それに伴い、内視鏡

技師の役割の重要性は高まり、より専門的な知識と技術の習得が要求されてきております。本学

会が知識と技術を磨く一助となれば幸いに存じます。

　午前は、内視鏡機器取り扱いに関する講習会で、午後から特別講演、研究発表会を企画してお

ります。どなたでも自由に参加できます。多数の皆様の御参加をお待ち申し上げます。

　尚、施設長様、看護部長様におかれましては大変恐縮に存じますが、関係各位の学会への参加

について、 よろしく御配慮賜りますようお願い申し上げます。

　　　平成２９年１１月
日本消化器内視鏡学会北陸支部長

米　島　　　學

北陸消化器内視鏡技師会会長

竹　田　直　美

Ⅰ　内視鏡機器取り扱いに関する講習会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１０：００～１２：００）

Ⅱ　第２６回北陸消化器内視鏡技師会総会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１３：００～１３：３０）

Ⅲ　北陸消化器内視鏡技師学会プログラム

　　　特別講演 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１３：４０～１４：４０）
　　　　「安全・安心・安楽」な内視鏡検査・治療の看護ポイント

　　　　　　　　　　　　　～鎮痛・鎮静薬剤投与時の管理・看護～

医療法人社団一陽会　服部病院　看護師　上田　道子 先生

Ⅳ　研究発表会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１４：５０～１５：５０）
　　１．プチ臨床検査を通じた臨床検査技師および消化器内視鏡技師の関わり

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 金沢赤十字病院検査部
　　２．生検でGroup3（腺腫）と診断後にESDで切除した症例の追跡調査
　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 芳珠記念病院　内視鏡センター
　　３．内視鏡看護サービス満足度調査と満足を構成するもの

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 富山赤十字病院　内視鏡室
　　４．北陸地区における技師研究の傾向と動向（第２報）

　　　　 榎榎榎榎榎榎榎 北陸消化器内視鏡技師会（医療法人真生会富山病院　内視鏡室）

閉会の挨拶

プ ロ グ ラ ム